
1 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STAT ALE  

“GIOVANNI   F ALCONE”  

Via Pisa – P.zza Giovanni XXIII  – 95037 
 SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)  

TEL. 095/7512232 

Codice meccanografico: CTIC8AM007  
Codice Fiscale: 81005200878 

e-mail: ctic8am007@istruzione.it 

www.icfalconelapunta.edu.it 

 

 

 

 

 

 

                                 ALL’ALBO  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI DEL PROGETTO 
 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,  

                 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I.              

                129/2018 (D.A. 7753/2018 Regione Sicilia) anche in deroga ai sensi dell’art. 55  

                c. 1 lettera b Legge 108/21 (di conversione del D. Legge n° 77 del 31 maggio 2021  

                cosiddetto decreto semplificazioni Bis) per acquisto di n. 1 targa per esterno  

                cm. 70X50 in alluminio composito da mm.3  con stampa a  colori loghi  progetto e  

                montaggio e di n. 12 Etichette adesive inventario con stampa a colori codici e loghi  

                del progetto cm.  8 x 5 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la  

                  formazione alla transizione ecologica mediante affidamento diretto per la realizzazione del  

                  progetto “Edugreen: laboratori  di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-196 

Titolo progetto: “Edugreen:  laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

CUP: F59J22000170006 

CIG: ZBA3B7B2D9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28/12/2018 n. 7753 concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana”; 

 

 

 





2 

 

VISTI i regolamenti (UE) vigenti recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di Investimento 

Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo nazionale “Per la scuola, competenze, ambienti per 

l’apprendimento”2014-2020. ASSE II- infrastrutture per l’istruzione Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale(FESR)-REACT-EU” in oggetto; 

VISTO l’avviso pubblico del M.I. numero 50636 del 27/12/2021 finalizzato alla realizzazione di 

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica, relativo al FESR 

REACT EU “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la candidatura “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” n. 1075307 

presentata da questo Istituto; 

VISTA la nota di formale autorizzazione del progetto prot. numero AOOGABMI – 0035942 del 

24/05/2022, con la quale il M.I. ha comunicato l’autorizzazione del progetto presentato da questo 

Istituto per un importo pari a € 25.000,00; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5028 del 13/7/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 15/02/2023, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Prof.ssa Linda Annamaria Piccione, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 

3, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO l’art 6 bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 15, recanti «Individuazione e gestione 

dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

VISTA la nomina RUP della Dirigente Scolastica Prof.ssa Linda Annamaria Piccione prot. 7162/I del 

11/10/2022; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 



3 

 

VISTO l’art. 45 comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A.; 

RILEVATA che si rende necessario acquistare n.1 targa esterna e n. 12 etichette adesive  per spese 

di pubblicità del sopraindicato progetto con le seguenti caratteristiche: 

- n. 1  Targa per esterno cm. 70 X 50   in alluminio composito  da mm.3  con stampa a  colori 

loghi del  progetto compreso di  montaggio a parete con distanziali; 

 

-  n.12 Etichette adesive per inventario con stampa a colori codici e loghi del progetto 

 cm.8 x 5; 

 
DATO ATTO della non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli specifici fabbisogni 

dell’Istituto in risposta all’esigenza di realizzare ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica, come da verifica acquisita agli atti della scuola con nota prot. n. 4597/I del 

08/06/2023; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 4212/I del 29/05/2023 che questa Istituzione Scolastica ha provveduto ad 

inviare alle seguenti ditte: 

-  Graficafè  di Reina Orazio di San Giovanni La Punta; 
-  Millevolti  s.a.s. di Bruno C. & C di San Giovanni La Punta 
-  Tecnostampa  s.n.c. di San Giovanni La Punta 

 

CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti offerte: 

- Millevolti s.a.s. di Bruno C. & C. prot. 4234/I del 30/05/2023 con offerta pari ad € 183,00 IVA compresa; 

- Graficafé di Reina Orazio prot. 4296 del 31/05/2023 con offerta pari ad € 124,44 IVA compresa; 

 

RITENUTO che l’offerta della ditta Graficafé di Reina Orazio ns. prot. n.4234/I  del 30/05/2023 è rispondente 

alle esigenze specifiche dell’istituto, e che per rapporto qualità/prezzo risulta essere congrua e vantaggiosa e 

garantisce una celere consegna dei beni richiesti; 

 
CONSIDERATO   che la ditta Graficafé di Reina Orazio risulta affidabile sotto il profilo della 
serietà, tempestività e correttezza nell’esecuzione delle forniture; 
 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate al sito ANAC; 
 
VISTO il carattere di necessità e urgenza che presenta la suindicata fornitura per l’approsimarsi della 
conclusione del progetto; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal 
D.L. del 12 novembre 2010 n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010 n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 



4 

 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) su indicato; 
 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento , ai sensi della norma sopracitata; 

 
In armonia e rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 
discriminazione, trasparenza, pubblicità e al principio di rotazione 
 

DETERMINA 

 

ART. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

ART. 2 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità 

con il D.I. 129/2018 (D.A. 7753/2018 Regione Sicilia) anche in deroga ai sensi dell’art. 55 c. 1 

lettera b Legge 108/21 (di conversione del D. Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis) all’affidamento diretto con l’operatore economico Graficafé di Reina Orazio con 

sede in San Giovanni La Punta(CT), alla Via Empoli n. 18/20, P.IVA 04137840874, per la fornitura di n. 1  

Targa per esterno cm. 70 X 50   in alluminio composito  da mm.3  con stampa a  colori loghi del  

progetto compreso di  montaggio a parete con distanziali e n.12 Etichette adesive per inventario con 

stampa a colori codici e loghi del progetto  cm.8 x 5 , per un importo complessivo delle forniture pari a  

€102,00 (IVA ESCLUSA), e che la spesa complessiva è di € 124,44 (IVA INCLUSA); 

 

ART. 3 

 

di autorizzare la spesa complessiva €124,44  (IVA INCLUSA) da imputare nell’attività A (Liv. 1) - 03 

Didattica (Liv. 2) - 30 (Liv.3) specifica voce di destinazione “Edugreen: laboratori  di  sostenibilità  per  il 

primo ciclo – Avv. 50636/2021”  13.1.3A-FESRPON-SI-2022-196 dell’esercizio finanziario 2022 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

ART. 4 

di stabilire che il CIG corrispondente alla fornitura è ZBA3B7B2D9; 

 

ART. 5 

 

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 

5 della Legge 241/1990 la Dirigente Scolastica Prof.ssa Linda Piccione; 

 

ART. 6 

 

di procedere alla liquidazione della fornitura su presentazione di regolare fattura elettronica, previo riscontro 

della corrispondenza della fornitura resa e dopo aver verificato il rispetto della regolarità fiscale e 

contributiva da parte della ditta; 

ART. 7 

 

di provvedere al versamento dell’IVA nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della 

Legge 23/12/2014 n. 190 cd. Legge di Stabilità 2015 (dello split Payment); 

ART. 8 

di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente. 

 

                                                                                                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Prof.ssa Linda Annamaria Govanna Piccione 
                                                                                                          Documento firmato digitalmente  

                                                                                                         ai sensi del CAD e normativa connessa 
 


		2023-06-08T14:23:23+0200
	PCCLDN74P41C351F




